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Resultados del Segundo Trimestre 2024 
 

Ciudad de México a 22 de julio de 2024, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO) anuncia 

sus resultados correspondientes al segundo trimestre de 2024. 

 

 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 

 

o El 05 de julio de 2024 Grupo Carso informó al público inversionista que celebró en carácter de prestador de 

servicios con Pemex Exploración y Producción (PEP), a través de ciertas de sus subsidiarias, el contrato de 

servicios integrales de exploración y extracción en el área de asignación A-0188 M-Campo Lakach, de 33.8 

km2 ubicada en la plataforma continental del sur del Golfo de México con pozos con profundidades promedio 

de 3,085 a 3,210 metros verticales bajo nivel del mar. La inversión del prestador de servicios es superior a 

USD 1,200 millones, manteniendo PEP la propiedad del yacimiento y sus reservas, la producción de gas será 

direccionada a tierra, el prestador construirá una estación de acondicionamiento de gas en tierra para el 

tratamiento de gas y condensados para su disposición a condiciones de venta y se estima la primera producción 

comercial en aproximadamente dos años y medio. Los socios estratégicos para la ejecución del servicio son Talos 

Energy, empresa estadounidense de petróleo y gas especializada en servicios de exploración, desarrollo y producción 

en yacimientos de aguas profundas en el Golfo de México y FCC Construcción, empresa con amplia experiencia en 

el área de infraestructura, con especialización, capacidad técnica y tecnológica en los ámbitos de energía y obra civil. 

 

o El 20 de junio de 2024 Grupo Carso informó al gran público inversionista que en virtud de haber cumplido con las 

condiciones estipuladas y obtenido las autorizaciones correspondientes, con esta fecha formalizó la adquisición 

del 100% del capital social de Petrobal Operaciones Upstream, S.A. de C.V., entidad que es parte de Grupo 

Bal y propietaria de PetroBal Upstream Delta 1, S.A. de C.V., entidad titular del 50% de participación en los 

campos Ichalkil y Pokoch, ubicados frente a la Costa de Campeche, y que en conjunto con el gobierno de México 

a través de la Comisión Nacional de Hidrocarburos y el consorcio integrado por Fieldwood Energy E&P México, S. de 

R.L. de C.V. como socio operador y Delta 1 como socio financiero, son parte del contrato CNH-R01-L02-

A4/2015 para la exploración y extracción de hidrocarburos bajo la modalidad de producción compartida. 

 

Nota: a partir del 2T24 se contabilizan las cifras de Petrobal Operaciones Upstream, S.A. de C.V. en el Estado 

Consolidado de Situación Financiera de Grupo Carso S.A.B. de C.V. 
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CIFRAS DESTACADAS 

 

 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta se mantuvieron 

estables con un ligero crecimiento de 0.03% totalizando $48,294 MM. Durante 

el trimestre la apreciación del peso fue de 2.9% vs. el mismo trimestre de 2023 y de 

6.1% semestre vs. semestre, afectando los ingresos por ventas domésticas dolarizadas, 

exportaciones y ventas de nuestras operaciones en el extranjero. 

 

o La utilidad de operación del trimestre disminuyó 7.9% totalizando $5,746 MM, en 

comparación con $6,239 MM en el 2T23. Esta diferencia es principalmente por el efecto 

de la paridad mencionado anteriormente.  

 

o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $7,363 MM en el 2T24, resultando 4.0% menor que 

$7,673 MM reportados en el 2T23, con un margen que pasó de 15.9% a 15.2% con 

respecto a ventas. 

 

o Durante el presente periodo, una ganancia cambiaria compensó el impacto de una 

pérdida cambiaria el año anterior y mayores intereses pagados, por lo que el Resultado 

Integral de Financiamiento (CIF) mejoró de un costo de $1,926 MM en el 2T23 a 

un resultado financiero positivo de $1,319 MM en el 2T24. 

 

o La utilidad neta controladora aumentó 34.5% de $3,454 MM en el 2T23 a $4,646 

MM en el 2T24. 

La utilidad neta controladora del primer semestre de 2024 totalizó $7,663 MM 

creciendo 4.6%.  

 

El financiamiento para la adquisición del 100% del capital social de Petrobal Operaciones 

Upstream, S.A. de C.V. generó que la deuda total al 30 de junio de 2024 fuera de 

$56,574 MM, aumentando 23.7% en comparación con la deuda al cierre de diciembre 

de 2023 la cual fue de $45,750 MM. 

La deuda neta fue de $43,565 MM, en comparación con una deuda neta de $29,403 

MM al 31 de diciembre de 2023. El importe de efectivo y equivalentes del 2T24 

totalizó $13,010 MM, en comparación con $16,347 MM al cierre de diciembre de 2023.  

 

La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 1.45 veces en el 2T24, en comparación 

con 0.96 veces al cierre del 2T23. 

 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$5,746 MM 

UT. NETA 
$4,646 MM 

EBITDA 
$7,363 MM 

VENTAS 
$48,294 MM 
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 La Compañía tiene vigentes 6 emisiones de Certificados Bursátiles con 1 de corto 

plazo y 5 de largo plazo como sigue:  

Corto Plazo: 

GCARSO 00524 $7,800 MM del 10-Jun-24 al 10-Sep-24. 

Largo Plazo:  

GCARSO 23 $4,500 MM del 15-May-23 al 11-May-26 (3 años),  

GCARSO 24 $4,500 MM del 28-May-24 al 25-May-27 (3años), 

GCARSO 24-2 $5,500 MM del 28-May-24 al 20-May-31 (7 años). 

FORTALE 23 $2,000 MM del 09-Nov-23 al 05-Nov-26 (3 años), y 

ELEMAT 23 por $2,200 MM del 19-Oct-23 al 15-Oct-26 (3 años). 

 

Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 

GMéxico Transportes (15.1%), Inmuebles SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%) 

y Comanche Trail Pipeline (51.0%). La valuación en libros o de mercado según 

corresponde ascendió a $39,038 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación 

en Resultado en Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 

 

 

 

 

RESUMEN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

  

Resultados Consolidados 2T24 2T23 Var% 6M24 6M23 Var%

Ventas 48,294 48,278 0.03% 94,366 97,299 -3.0%

Utilidad de Operación 5,746 6,239 -7.9% 11,269 12,364 -8.9%

Utilidad Neta Controladora 4,646 3,454 34.5% 7,663 7,324 4.6%

EBITDA 7,363 7,673 -4.0% 14,357 15,233 -5.8%

Margen de Operación 11.9% 12.9% 11.9% 12.7%

Margen EBITDA 15.2% 15.9% 15.2% 15.7%

EMPRESAS 
ASOCIADAS 
$39,038 MM 
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CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

  

 

RESULTADOS FINANCIEROS 

 

 

 

DEUDA CON COSTO 
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Utilidad de Operación 2T24

Resultados Financieros 2T24 2T23 Var% 6M24 6M23 Var%

Intereses devengados a cargo -1,873.7 -1,426.0 31.4% -3,307.6 -2,792.0 18.5%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 788.0 35.9 2095.6% 804.8 55.0 1362.1%

Intereses Ganados 529.4 378.0 40.0% 927.6 737.5 25.8%

Intereses (Netos) -556.3 -1,012.1 -45.0% -1,575.2 -1,999.4 -21.2%

Resultado cambiario 1,875.7 -913.9 NC 1,473.1 -2,034.4 NC

RIF 1,319.4 -1,926.0 NC -102.2 -4,033.8 -97.5%

Impuestos a la utilidad 2,028.6 884.1 129.4% 3,052.2 1,199.8 154.4%

Ingresos por asoc. No consolidadas 258.3 304.9 -15.3% 577.2 672.7 -14.2%

Participación no controladora en la Ut. Neta 648.8 279.4 132.2% 1,028.4 479.0 114.7%

NC=No comparable

Pesos

72%

Dólares

28%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo

38%

Lplazo

62%

Deuda Total por PLAZO

4.7
6.0

2T24 2T23

EBITDA U12M/Intereses 

Pagados

43,565

29,403

2T24 4T23

Deuda Neta ( MM MXN)
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EMPRESAS ASOCIADAS 

Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 

los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 

 

 

 

 

  

2T24 Tenenc. Capital

Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Aerofrisco 18.21% GCarso 465.9 22.3 -5.7 -1.2

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA -69.7 0.0 -2.9 -2.9

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 4,531.8 395.2 308.8 308.8

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 3,350.9 304.5 264.9 264.9

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 2,059.0 84.0 61.2 32.8

Subtotal 10,337.9 806.0 626.3 602.4

Otras inversiones en asociadas 3,756.8

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 14,094.7

Valor

Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 24,414.6 4,601.6 1,355.7 1,991.9

Otras 528.3

Subtotal 24,942.9 5,407.6 1,982.0 2,594.3

Total de Inversiones en Acciones 39,037.6

Part. En Result. (MM MXN)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 

COMERCIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

  

 

Se registraron $15,965 millones de pesos de ingresos en Grupo Sanborns, en comparación con $16,404 millones en el 

2T23. 

La Utilidad Bruta pasó de 35.9% a 34.1% de las ventas al cierre del 2T24 y los Gastos de Operación y Administración 

totalizaron $4,627 millones pesos en comparación con $4,594 millones del 2T23.  

 

La Utilidad de Operación fue $897 millones de pesos que comparan con $1,401 millones de pesos del mismo periodo del 

año anterior, mientras que el EBITDA trimestral totalizó $1,379 millones de pesos en el 2T24 vs. $1,895 millones del 

2T23. 

 

El Resultado Neto de la Controladora fue de una utilidad de $616 millones en el 2T24, en comparación con una utilidad 

de $932 millones en el 2T23. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 2T24 2T23 Var% 6M24 6M23 Var%

Ventas 15,965 16,404 -2.7% 32,550 32,833 -0.9%

Utilidad de Operación 897 1,401 -36.0% 1,775 2,566 -30.8%

Utilidad Neta Controladora 616 932 -33.9% 1,334 1,846 -27.8%

EBITDA 1,379 1,895 -27.2% 2,769 3,551 -22.0%

Margen de Operación 5.6% 8.5% 5.5% 7.8%

Margen EBITDA 8.6% 11.6% 8.5% 10.8%

NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          33% VENTAS 
          16% UT. OP. 
          19% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Durante el 2T24 las ventas de Grupo Condumex aumentaron 6.9% totalizando $12,097 MM o $778 millones de pesos 

más. Este desempeño reflejó mayores volúmenes en algunas líneas de negocio como Autopartes, compensando la reducción 

en el tipo de cambio, el cual disminuyó en promedio 2.9% al pasar de 17.72 MXN/USD a 17.21 MXN/USD, 

continuando con el impacto en los ingresos. 

 

Respecto a la utilidad de operación y el EBITDA, en el 2T24 registraron una disminución de 4.5% y 1.8%, al totalizar 

$1,286 MM y $1,455 MM, respectivamente. 

 

La utilidad neta controladora de la división industrial aumentó 81.5% al mejorar de $829 MM en el 2T23 a $1,505 MM 

de pesos en el 2T24, lo que se explica por las variaciones cambiarias. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 2T24 2T23 Var% 6M24 6M23 Var%

Ventas 12,097 11,318 6.9% 22,939 23,882 -3.9%

Utilidad de Operación 1,286 1,346 -4.5% 2,451 2,980 -17.8%

Utilidad Neta Controladora 1,505 829 81.5% 2,571 2,003 28.3%

EBITDA 1,455 1,482 -1.8% 2,778 3,268 -15.0%

Margen de Operación 10.6% 11.9% 10.7% 12.5%

Margen EBITDA 12.0% 13.1% 12.1% 13.7%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
  25% VENTAS 
  22% UT. OP. 
  20% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

22% VENTAS 
              23% UT. OP. 

21% EBITDA 

 

 

 

 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción disminuyeron 7.7% totalizando $10,783 MM en el segundo 

trimestre del año. Este resultado se explica principalmente por la terminación del Tramo 2 del Tren Maya, proyecto que se 

encuentra en fase de cierre administrativo. 

 

El resultado de operación y el EBITDA consolidados alcanzaron $1,320 y $1,583 millones de pesos, aumentando en 

0.9% y 3.7%, respectivamente.  

 

La utilidad neta de la controladora pasó de $716 MM en el 2T23 a $701 MM en el 2T24, o una disminución de 2.2%. 

 

Por último, el backlog totalizó $27,773 MM al 30 de junio de 2024, en comparación con $31,239 MM en el mismo periodo 

del año anterior. 

 

  

Resultados Consolidados 2T24 2T23 Var% 6M24 6M23 Var%

Ventas 10,783 11,682 -7.7% 20,892 22,616 -7.6%

Utilidad de Operación 1,320 1,308 0.9% 2,971 2,763 7.5%

Utilidad Neta Controladora 701 716 -2.2% 1,441 1,588 -9.3%

EBITDA 1,583 1,526 3.7% 3,466 3,189 8.7%

Margen de Operación 12.2% 11.2% 14.2% 12.2%

Margen EBITDA 14.7% 13.1% 16.6% 14.1%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

18% VENTAS 
              25% UT. OP. 
              27% EBITDA 

 

 

 

 

ELEMENTIA 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

   

 

Elementia presentó un incremento en ventas de 4.7% totalizando $8,676 MM de pesos. Este desempeño se debió por 

parte de Fortaleza Materiales, donde la demanda de cemento en los Estados Unidos se ha mantenido estable, mientras que 

los efectos de la apreciación del peso comentados antes se vieron reflejados en las ventas de Construsistemas, con menores 

ingresos fuera de México. 

 

La utilidad de operación y el EBITDA de Elementia totalizaron $1,419 MM y $1,961 MM, aumentando 24.1% y 18.0% 

respectivamente, lo que se explica por eficiencias en costos que han mejorado la rentabilidad.  

 

El resultado neto de la controladora en Elementia aumentó 367.8% registrando un monto de $840 MM en 

comparación con $180 MM del año anterior. 

 

 

  

Resultados Consolidados 2T24 2T23 Var% 6M24 6M23 Var%

Ventas 8,676 8,286 4.7% 16,510 16,548 -0.2%

Utilidad de Operación 1,419 1,143 24.1% 2,453 2,066 18.7%

Utilidad Neta Controladora 840 180 367.8% 1,361 336 304.4%

EBITDA 1,961 1,661 18.0% 3,500 3,095 13.1%

Margen de Operación 16.4% 13.8% 14.9% 12.5%

Margen EBITDA 22.6% 20.0% 21.2% 18.7%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

2% VENTAS 
             11% UT. OP. 
              10% EBITDA 

 

 

 

 

 

CARSO ENERGY 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

Las ventas de Carso Energy totalizaron $796 MM, afectadas por la apreciación del peso mexicano, pues el 100% de sus 

ventas son en dólares, por lo que refleja una disminución contra los $902 MM del mismo periodo del año anterior. En Panamá 

las dos hidroeléctricas captaron un menor volumen de agua de lluvias por una reducción en los aportes debido a fenómenos 

meteorológicos, por lo que la oferta hidroeléctrica se vio afectada. 

El servicio de transporte de gas natural a la Comisión Federal de Electricidad (CFE) a través de los ductos desde 

Waha (Texas, E.U.A) con una participación del 51.0% (no consolidados) y los ingresos por el gasoducto Samalayuca-

Sásabe (100% propiedad del Grupo) continuaron con un buen desempeño, pero al ser en dólares se vieron afectados también 

por la conversión del tipo de cambio. La estación de compresión del gasoducto Samalayuca-Sásabe terminó su construcción 

en diciembre 2023 y actualmente se encuentra en operación, con lo que se incrementa importantemente la capacidad de este 

gasoducto. 

La utilidad de operación y el EBITDA de Carso Energy alcanzaron $617 MM y $709 MM de pesos, respectivamente, 

presentando disminuciones por lo ya mencionado. 

La Utilidad Neta en Carso Energy fue de $283 millones de pesos al cierre de junio de 2024, menor a $1,063 MM en el 

mismo periodo del año anterior. 

 

Inició la construcción del gasoducto Centauro del Norte, continuación del Samalayuca-Sásabe hacia Baja California, con 

una longitud aproximada de 416 kilómetros, mismo que se encuentra bajo contrato para la prestación de servicios de 

transporte de gas natural a usuarios como la CFE. 

 

 

 

  

Resultados Consolidados 2T24 2T23 Var% 6M24 6M23 Var%

Ventas 796 902 -11.7% 1,485 1,724 -13.9%

Utilidad de Operación 617 693 -11.0% 1,113 1,293 -14.0%

Utilidad Neta Controladora 283 1,063 -73.3% 482 2,145 -77.5%

EBITDA 709 777 -8.8% 1,284 1,464 -12.3%

Margen de Operación 77.5% 76.9% 74.9% 75.0%

Margen EBITDA 89.0% 86.1% 86.4% 84.9%
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CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 

Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 

T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 

napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 

 

 

INVITACIÓN AL WEBINAR DE RESULTADOS: 

Fecha:    Martes 23 de julio de 2024 

Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 

Liga de registro:  https://events.teams.microsoft.com/event/901407dd-8f5c-410e-8856-

d8445c82b57b@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d 

 

 

TABLAS ADICIONALES: 

 

Millones de PESOS (MXN)

2T24 2T23 Var % 6M24 6M23 Var %
GRUPO CARSO
Ventas 48,294.5 100.0% 48,277.6 100.0% 0.03% 94,365.8 100.0% 97,298.7 100.0% -3.0%

Utilidad Op. 5,746.0 11.9% 6,238.6 12.9% -7.9% 11,268.7 11.9% 12,363.7 12.7% -8.9%

Resultados Financieros 1,319.4 2.7% -1,926.0 -4.0% NC -102.2 -0.1% -4,033.8 -4.1% -97.5%

Utilidad Neta Control. 4,646.3 9.6% 3,453.9 7.2% 34.5% 7,663.2 8.1% 7,323.8 7.5% 4.6%

EBITDA 7,363.0 15.2% 7,672.8 15.9% -4.0% 14,357.3 15.2% 15,233.3 15.7% -5.8%

GRUPO SANBORNS
Ventas 15,965.3 100.0% 16,404.2 100.0% -2.7% 32,550.0 100.0% 32,833.3 100.0% -0.9%

Utilidad Op. 897.2 5.6% 1,401.0 8.5% -36.0% 1,775.2 5.5% 2,566.4 7.8% -30.8%

Utilidad Neta Control. 615.9 3.9% 931.7 5.7% -33.9% 1,334.0 4.1% 1,846.5 5.6% -27.8%

EBITDA 1,379.2 8.6% 1,894.8 11.6% -27.2% 2,768.6 8.5% 3,550.6 10.8% -22.0%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 12,096.6 100.0% 11,318.4 100.0% 6.9% 22,939.1 100.0% 23,882.0 100.0% -3.9%

Utilidad Op. 1,286.2 10.6% 1,346.3 11.9% -4.5% 2,450.9 10.7% 2,980.4 12.5% -17.8%

Utilidad Neta Control. 1,504.8 12.4% 829.2 7.3% 81.5% 2,570.7 11.2% 2,003.2 8.4% 28.3%

EBITDA 1,455.1 12.0% 1,481.6 13.1% -1.8% 2,777.6 12.1% 3,267.7 13.7% -15.0%

CICSA
Ingresos 10,783.0 100.0% 11,681.9 100.0% -7.7% 20,892.0 100.0% 22,616.3 100.0% -7.6%

Utilidad Op. 1,319.8 12.2% 1,307.8 11.2% 0.9% 2,970.6 14.2% 2,763.0 12.2% 7.5%

Utilidad Neta Control. 700.6 6.5% 716.2 6.1% -2.2% 1,441.0 6.9% 1,588.1 7.0% -9.3%

EBITDA 1,583.1 14.7% 1,525.9 13.1% 3.7% 3,466.0 16.6% 3,189.0 14.1% 8.7%

ELEMENTIA
Ingresos 8,676.2 100.0% 8,286.3 100.0% 4.7% 16,510.5 100.0% 16,548.3 100.0% -0.2%

Utilidad Op. 1,419.1 16.4% 1,143.1 13.8% 24.1% 2,452.9 14.9% 2,066.1 12.5% 18.7%

Utilidad Neta Control. 840.4 9.7% 179.6 2.2% 367.8% 1,360.6 8.2% 336.4 2.0% 304.4%

EBITDA 1,961.0 22.6% 1,661.3 20.0% 18.0% 3,499.9 21.2% 3,095.3 18.7% 13.1%

CARSO ENERGY
Ingresos 796.2 100.0% 902.0 100.0% -11.7% 1,485.5 100.0% 1,724.4 100.0% -13.9%

Utilidad Op. 617.4 77.5% 693.5 76.9% -11.0% 1,112.7 74.9% 1,293.4 75.0% -14.0%

Utilidad Neta Control. 283.4 35.6% 1,062.7 117.8% -73.3% 482.4 32.5% 2,144.8 124.4% -77.5%

EBITDA 708.6 89.0% 776.6 86.1% -8.8% 1,284.0 86.4% 1,464.0 84.9% -12.3%

NC=No Comparable  

Cifras de Resultados Consolidados

mailto:napinag@gcarso.com.mx
mailto:aspinola@gcarso.com.mx
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https://events.teams.microsoft.com/event/901407dd-8f5c-410e-8856-d8445c82b57b@3403678f-c88d-4e90-a790-18fb4deef85d
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2T24 

Cifras Consolidadas del Estado de Situación Financiera
Millones de PESOS (MXN)

2T24 4T23 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 13,009.6 16,347.0 -20.4%

Clientes y otras CxC No Circulantes 50,754.3 47,596.5 6.6%

CxC circulantes a partes relacionadas 9,609.7 6,744.9 42.5%

Anticipos Circulantes 2,672.1 2,154.4 24.0%

Otras cuentas por cobrar circulantes 7,584.9 6,641.7 14.2%

Inventarios 29,071.9 27,843.2 4.4%

Activos Circulantes 112,702.4 107,327.8 5.0%

Clientes y otras CxC No Circulantes 15,226.7 14,975.5 1.7%

Inventarios No Circulantes 971.3 971.3 0.0%

Otros Activos Financieros No Circul. 63.4 597.3 -89.4%

Inversiones en Asociadas 39,037.6 38,680.7 0.9%

Propiedades, Planta y Equipo 72,617.3 59,324.3 22.4%

Propiedades de Inversión 4,966.1 4,959.0 0.1%

Activos por Derechos de Uso 6,436.8 5,954.3 8.1%

Crédito Mercantil 4,495.7 4,461.3 0.8%

Activos Intangibles distintos al crédito mercantil 4,690.7 4,504.1 4.1%

Activos por Impuestos Diferidos 7,420.8 6,775.1 9.5%

Otros Activos No Financieros No Circulantes 2,253.8 1,943.2 16.0%

Activos No Circulantes 158,180.1 143,146.0 10.5%

Total Activos 270,882.5 250,473.8 8.1%

Proveedores y otras CxP a C.P. 30,087.2 29,019.4 3.7%

Impuestos por Pagar a C.P. 1,079.8 1,207.8 -10.6%

Deuda a C.P. 13,744.3 13,008.0 5.7%

Créditos Bursátiles a Corto Plazo 7,800.0 6,000.0 30.0%

Otros Créditos con costo a Corto Plazo 93.5 89.2 4.8%

Otros Pasivos Financieros a Corto Plazo 7.7 0.8 880.9%

Pasivos por Arrendamiento a C.P. 2,053.7 1,559.4 31.7%

Otros Pasivos no financieros a C.P. 2,192.0 2,735.4 -19.9%

Total Provisiones Circulantes 9,782.5 9,413.8 3.9%

Pasivo Circulante 66,840.5 63,033.8 6.0%

Impuestos por Pagar a L.P. 252.6 184.5 36.9%

Créditos Bancarios a L.P. 16,236.7 17,953.1 -9.6%

Créditos Bursátiles a L.P. 18,700.0 8,700.0 114.9%

Otros pasivos financieros a Largo Plazo 0.0 13.5 -100.0%

Pasivos por Arrendamiento a L.P. 4,257.0 4,169.8 2.1%

Provisiones a L.P. 1,635.5 1,315.4 24.3%

Pasivo por Impuestos Diferidos 11,777.8 10,947.8 7.6%

Pasivo No Circulante 52,859.6 43,284.2 22.1%

Pasivo Total 119,700.1 106,318.0 12.6%

Capital Contable 151,182.4 144,155.7 4.9%

Acciones en Circulación (´000) 2,256,020 2,257,128 0.00%

Precio de Cierre de la Acción 125.8 189.6 -33.7%

NC= No Comparable

 

 

 

 

 

 


